
Prot. (vedi segnatura) Arcidosso, (vedi segnatura)

 Al DSGA
Agli Atti                       

 Al sito Web 

OGGETTO: DECRETO  ASSEGNAZIONE  INCARICHI  DI  ESPERTI  E  TUTOR  AL
PERSONALE  DOCENTE  INTERNO/ESTERNO  NEI  PERCORSI
FORMATIVI  DI ORIENTAMENTO PER IL SECONDO CICLO PREVISTI
NEL   PROGETTO POC  “PER  LA  SCUOLA”  2014-2020  -  OBIETTIVO
SPECIFICO  10.1  “Riduzione  del  fallimento  formativo  precoce  e  della
dispersione scolastica e formativa” AZIONE 10.1.6 “Azioni di orientamento, di
continuità  e  di  sostegno  alla  scelta  dei  percorsi  formativi  universitari  e
lavorativi” del Programma Operativo Complementare POC “ Per la Scuola”
2014-2020 

 Titolo Progetto: “IDENTITA’ E ORIENTAMENTO AL POLO AMIATA OVEST” 
 Codice Avviso: POC PER LA SCUOLA 2014-2022 AVVISO N. 64310 DEL 23-04-2025
 CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.1.6A-FDRPOC-TO-2024-21
 CUP:  H44D25001140001 

I L  D I R I G E N T E  S C O L A S T I C O
 

VISTO l’Avviso pubblico n. 64310 del 23/04/2025  Percorsi di orientamento  rivolti alle classi terze, quarte
e quinte delle istituzioni scolastiche di secondo grado con il coordinamento del docente tutor -
OBIETTIVO SPECIFICO 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione
scolastica e formativa” AZIONE 10.1.6 “Azioni di orientamento, di continuità e di sostegno alla
scelta dei percorsi formativi universitari e lavorativi” del Programma Operativo Complementare
POC “ Per la Scuola” 2014-2020;

VISTA la trasmissione del Progetto firmato digitalmente Codice progetto 10.1.6A-FDRPOC-TO-2024-
21 CUP H44D25001140001   effettuata in data 22/05/2025 - Titolo del progetto “IDENTITA’
E ORIENTAMENTO AL POLO AMIATA OVEST”  ;

VISTA la nota Autorizzativa del Ministero Istruzione e Merito Unità di Missione del PNRR Programma
Operativo Complementare  “Per la Scuola” 2014-2020 prot. AOOGABMI 105104 del 19/06/2025
firmato dal Direttore Generale e rilasciato sulla piattaforma SIF 2020;

PRESO ATTO che la somma è stata assunta in Bilancio con prot. n. 6396 del 18/09/2025;

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008460 - 17/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



VISTO il D.I. n. 129/2018, del 28 Agosto 2018 " Regolamento recante istruzioni generali sulla
gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell'articolo  1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;

VISTO il D.P.R. N° 275/99, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59;

PRESO ATTO che nel progetto sono previsti n.  9 Moduli formativi relativi alle attività  di
“Percorsi di orientamento per il secondo  ciclo” da 30 ore ciascuna  con un
numero minimo di 9 partecipanti per ciascun modulo;

CONSIDERATO che nel Progetto sono stati individuati 9 moduli formativi con il seguente titolo: 
n.1 Laboratorio di Teatro  ( n. 1 Esperto + n. 1 Tutor)
n.1 Laboratorio di Sport (n. 1 Esperto + n. 1 Tutor)
n.1 Il mondo del lavoro (n. 1 Esperto + n. 1 Tutor)
n.1 Lingua italiana: ponte tra culture e competenze (n.1 Esperto+ n. 1 Tutor )
n.1 Corso di automazione e IoT (n.1 Esperto + n. 1 Tutor)
n.1 Certificazione Lingua Inglese L.S.U. Econ-Sociale (n.1 Esperto+ n. 1 Tutor )
n.1 Certificazione Lingua Inglese Liceo Scientifico Edizione 1 (n.1 Esperto+ n. 1
Tutor )
n.1 Certificazione Lingua Inglese Liceo Scientifico Edizione 2 (n.1 Esperto+ n. 1
Tutor )
n.1 Laboratorio di AI per il web marketing e l’economia digitale (n.1 Esperto+ n.
1 Tutor );  

CONSIDERATO che è necessario affidare l’incarico di Esperti per la realizzazione dei 3 Moduli
formativi  di  Certificazione  Lingua  Inglese  (  n.  2  Edizioni  presso  il  Liceo
Scientifico di castel del Piano e n. 1 Edizione presso il Liceo delle Scienze Umane
di Arcidosso) ad una Scuola di Lingue in Lingua Inglese; 

CONSIDERATO  che i Docenti tutor di orientamento  individuati secondo quanto previsto dalle
Linee  guida  per  l’orientamento  adottate  con  decreto   del  MIM  n.  328  del
22/12/2022, per i quali non era necessario procedere alla previa individuazione
mediante selezione pubblica  ma era  sufficiente indicare direttamente l’atto di
nomina già definito a seguito del suddetto D.M. 231 del 15/11/2024, hanno dato la
seguente disponibilità:

                             TUTOR  solo per n. 5 moduli formativi e sono rimasti da assegnare n. 4 incarichi
da Tutor: n. 3 nei Moduli  di Certificazione di Lingua Inglese (n. 2 moduli per il
Liceo scientifico di Castel del Piano e n. 1 modulo per il LSU di Arcidosso) e n. 1
nel modulo “Il mondo del lavoro”

                         ESPERTI  solo per n. 3 Moduli  e sono rimasti da assegnare n. 3 incarichi da
Esperti nei seguenti Moduli: n. 1 Laboratorio di Teatro, n. 1 Laboratorio di Sport e
n. 1 Lingua Italiana: ponte tra culture e competenze;                     

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008460 - 17/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



PRESO ATTO che per la realizzazione dei suddetti percorsi di orientamento di cui sopra  occorre
selezionare  le  sole  figure  professionali  di  Docente  Esperto  e  Tutor   e
prioritariamente tra il personale docente interno;

VISTO il Decreto di avvio di un avviso pubblico per la selezione del personale in oggetto prot.7911
del 03/11/2025

VISTO l’Avviso pubblico di selezione di personale docente interno/esterno prot. 7914 pubblicato
dall’istituzione scolastica in data 03/11/2025 per: 

a) 1 Esperto  x n. 1 Modulo “Laboratorio di Teatro”
b) 1 Esperto x n. 1 Modulo “ Laboratorio di Sport”
c) 1 Esperto x n. 1 Modulo “Lingua italiana: ponte tra culture e competenze”
d) 1 Tutor x n. 1 Modulo “ Il mondo del Lavoro”
e) 1 Tutor x n. 1 Modulo “ Certificazione Lingua Inglese  LSU”
f) 1 Tutor x n. 1 Modulo “ Certificazione Lingua Inglese  liceo scientifico 1^ edizione”
g) 1 Tutor x n. 1 Modulo “ Certificazione Lingua Inglese  liceo scientifico 2^ edizione”

VISTO il Decreto prot. n. 8315 del 13/11/2025 di nomina e convocazione di una Commissione di
valutazione istanze di partecipazione all’Avviso pubblico di selezione di cui sopra;

VISTO  Verbale  prot,  n.  8356  del   14/11/2025  della  Commissione  di  valutazione  istanze  di
partecipazione  all’Avviso pubblico di cui sopra;

DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa,
- Di  approvare  la  graduatoria  di  cui  al  verbale  del  14/11/2025   prot.  8356   della  Commissione

incaricata con nota Decreto n.8315 del 13/11/2025;
- Di conferire gli incarichi individuali, aventi per oggetto la figura di Esperti  e Tutor nei percorsi

formative di orientamento per il secondo ciclo previsti nel Progetto POC in oggetto:

ESPERTI

Docente Interno/
Esterno

Punt. Moduli
Formativi

N.
Ediz.

ore  x
ciascuna
edizione

Tot.
ore

Tot. €
Lordo
Stato

Rosi Monica Interno 68 Laboratorio di
Sport

1 30 30 2.100,00

De  Logu
Maria Teresa

Esterno 64 Laboratorio di
Teatro

1 30 30 2.100,00

Arrighi
Matteo

Esterno 34 Lingua
Italiana: ponte
tra  culture  e
competenze

1 30 30 2.100,00

Totale  3 Tot. 6.300,00

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008460 - 17/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA



TUTOR

Docente Interno
t.i./t.d

Pun
t.

Moduli
formative

N.
Ediz.

ore  x
ciascuna
edizione

Tot.
ore

Tot. €
Lordo
Stato

Trentini
Fiorella

t.i. 50 Il  mondo
del lavoro

1 30 30 900,00

Greco t.i. 31 Certificazi.
Lingua
Inglese
Liceo
scientifico
2^Edizione

1 30 30 900,00

Sfondrini
Antonella

t.i. 20 Certificazi.
Lingua
Inglese
Liceo
scientifico
1^Edizione

1 30 30 900,00

Bisogno
Antonio

t.i. 16 Certificazi.
Lingua
Inglese
LSU
Arcidosso

1 30 30 900,00

Totale  4 3.600,00

- Di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’istituzione Scolastica, nonchè nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normative sulla trasparenza
sopra richiamata.

                                                                                                                     Il Dirigente Scolastico
                                                                                                                      Prof. Cristiano Palla

GRIS003001 - A0FFA94 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008460 - 17/11/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da CRISTIANO PALLA


		2025-11-17T12:04:22+0000
	CRISTIANO PALLA




